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На основании проведенных исследований можно утверждать,  что 
сырьевая зона ОАО «Березовский мясоконсервный комбинат» претерпит 
существенные изменения: в нее вместо 9 районов входят только 6, причем 
поставки из Барановичского района весьма незначительны; основными 
поставщиками крупного рогатого скота становятся предприятия 
Пружанского и Ивановского районов (ранее – Барановичского и 
Березовского районов); основным поставщиком свиней становится вместо 
Барановичского – Пружанский район [3]. 

Оптимизированные параметры сырьевой базы позволят полностью 
использовать мощности переработки комбината с заданной структурой 
выхода продукции [3]. 

Важным результативным параметром формирования сырьевой зоны 
является существенное уменьшение среднего расстояния перевозок с 73,1 
до 45,8 км или на 37,3 %, что позволило даже при увеличении объема 
поставок снизить на объем перевозок на 30,3 %. Снижение транспортных 
затрат на перевозку 1 т сырья на 18,29 руб. позволит получить суммарный 
эффект на сумму 1097,4 тыс. руб.  
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Аннотация: Исследуются проблемы оценки основных средств, сопрово-
ждающие порядок проведения переоценки основных средств, не начисле-
ние амортизации основных средств, их последствия для организации, со-
ответствие рассматриваемых вопросов МСФО. 
Summary: Problems of valuation of fixed assets accompanying the procedure 
for revaluation of fixed assets, non-accrual of depreciation of fixed assets, their 
consequences for the organization, compliance of the issues under 
consideration with IFRS. 
 
Одной из функций, выполняемых бухгалтерским учетом является ин-

формационная, то есть обеспечение пользователей своевременной, на-
дежной, полезной, уместной информацией в целях принятия ими пра-
вильных управленческих решений. Как следует из норм Закона Республи-
ки Беларусь «О бухгалтерском учете и отчетности» от 12.07.2013 № 57-З, 
бухгалтерский учет представляет собой систему непрерывного формиро-
вания информации в стоимостном выражении об активах, обязательствах, 
о собственном капитале, доходах, расходах организации посредством до-
кументирования, инвентаризации, учетной оценки, двойной записи на 
счетах бухгалтерского учета, обобщения в отчетности [1]. В качестве од-
ного из элементов метода бухгалтерского учета в вышеприведенном оп-
ределении названа учетная оценка. Под учетной оценкой понимается 
стоимостная оценка активов, обязательств, собственного капитала, дохо-
дов, расходов организации в бухгалтерском учете (отчетности). Действи-
тельно, достоверная оценка объектов учета способствует получению той 
надежной информации, которая необходима пользователям. В то же вре-
мя, рассматривая вопросы оценки основных средств, следует отметить 
определенные проблемы, которые требуют своего решения. 
Приведем, применяемые в настоящее время, виды оценки основных 

средств. Основным документом определяющим порядок бухгалтерского 
учета основных средств в Беларуси, включая виды их оценки выступает 
Инструкция по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденная 
постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 
30.04.2012 № 26 [2]. В данном документе выделены, в частности следую-
щие виды оценки основных средств: 

- первоначальная стоимость – стоимость, по которой актив принимает-
ся к бухгалтерскому учету в качестве основного средства; 

- переоцененная стоимость – стоимость основного средства после его 
переоценки; 

- остаточная стоимость – разница между первоначальной (переоценен-
ной) стоимостью основного средства и накопленными по нему за весь пе-
риод эксплуатации суммами амортизации и обесценения; 
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- текущая рыночная стоимость – сумма денежных средств, которая 
была бы получена в случае реализации основного средства в текущих ры-
ночных условиях. 
Каждая из приведенных видов оценки несет свою функциональную 

нагрузку и должна давать определенную информацию об имеющихся в 
организации объектах. Так, например, на счете 01 «Основные средства» 
после принятия к бухгалтерскому учету основные средства учитываются 
по первоначальной стоимости или по переоцененной, в бухгалтерском ба-
лансе основные средства представлены по остаточной стоимости. На-
сколько достоверной является оценка основных средств, отражаемая ор-
ганизацией в бухгалтерском учете и отчетности? 
Остановимся на рассмотрении оценки основных средств по переоце-

ненной стоимости. Порядок проведения переоценки объектов регламен-
тирует Указ Президента Республики Беларусь «О вопросах переоценки 
основных средств, доходных вложений в материальные активы, объектов 
незавершенного строительства и оборудования к установке» от 20.10.2006 
№ 622 [3]. Документом определено, что переоценка имущества произво-
дится организациями на 1 января года, следующего за отчетным, за пери-
од, прошедший с даты предыдущей переоценки по 31 декабря отчетного 
года, с отражением ее результатов в соответствии с законодательством в 
бухгалтерском учете. Переоценка на 1 января 2018 года проводилась в 
добровольном порядке по решению организации или собственника ее 
имущества, поскольку уровень инфляции не достиг порогового значения, 
установленного для проведения обязательной переоценки зданий, соору-
жений, передаточных устройств.  
Инструкцией о порядке переоценки основных средств, доходных вло-

жений в материальные активы, оборудования к установке, утвержденной 
постановлением Министерства экономики Республики Беларусь, Мини-
стерства финансов Республики Беларусь и Министерства архитектуры и 
строительства Республики Беларусь от 05.11.2010 № 162/131/37  опреде-
лено, что организации вправе принять решение о проведении переоценки 
в отношении всего имущества, в отношении объектов основных средств, 
относящихся к определенной группе, подгруппе либо классифицируемым 
определенным шифром классификации основных средств, или в отноше-
нии отдельных объектов основных средств [4]. 
С 1 января 2017 года в Беларуси в качестве технических нормативных 

правовых актов введены МСФО [5]. Обратимся к нормам МСФО (IAS) 16 
«Основные средства», определяющим порядок оценки основных средств по-
сле их признания. Документом установлено следующее правило: организация 
в качестве своей учетной политики должна выбрать либо модель учета по 
первоначальной стоимости, либо модель учета по переоцененной стоимости, 
и применять выбранную политику ко всему классу основных средств.  
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Модель учета по переоцененной стоимости применяется к тем объек-
там основных средств, справедливая стоимость которых может быть на-
дежно оценена. Частота проведения переоценки зависит от изменения 
справедливой стоимости. Цель проведения переоценки состоит в том, 
чтобы не допустить существенного отличия балансовой стоимости объек-
та от той, которая была бы определена с использованием справедливой 
стоимости по состоянию на дату окончания отчетного периода. При этом 
если переоценивается какой-либо объект основных средств, то переоценке 
подлежат все активы, относящиеся к тому же классу основных средств, 
что и данный актив. 
Таким образом, применение модели учета основных средств по пере-

оцененной стоимости способствует достоверному отражению основных 
средств.  Как видим, в МСФО (IAS) 16 «Основные средства» нет привязки 
проведения переоценки к определенной дате. Если существенно измени-
лась справедливая стоимость объектов, должна быть проведена переоцен-
ка (возможно дополнительная). Кроме того, прослеживается необходи-
мость последовательного проведения переоценки по всему классу основ-
ных средств, то есть выборочная переоценка одного актива в составе 
класса не допускается. Данные нормы направлены на избежание ситуа-
ции, когда в отчетности представлены суммы, представляющие смешение 
стоимостей объектов на разные даты. 
Следовательно, целесообразным считаем проведение переоценки в це-

лом по всему классу переоцениваемых основных средств, а не по отдель-
ным объектам в составе класса. На наш взгляд, организации должны са-
мостоятельно определять модель учета основных средств применительно 
к классам, периодичность и критерии проведения переоценки, закрепляя 
данные нормы в учетной политике. Переоценка должна носить регуляр-
ный характер.  
Что касается отражения основных средств по остаточной стоимости, 

то в связи с возможностью неначисления организациями амортизации, 
представляемая в отчетности информация вызывает определенные сомне-
ния. Так, право не начислять амортизацию с 1 января по 31 декабря 2018 
года по всем или отдельным объектам основных средств, используемым в 
предпринимательской деятельности, предоставляет организациям поста-
новление Совета Министров Республики Беларусь от 30.10.2017 № 802 
«О неначислении амортизации по основным средствам и нематериальным 
активам в 2018 и последующих годах» [6]. Исключение составляют ос-
новные средства, используемые при оказании жилищно-коммунальных и 
транспортных услуг населению, субсидируемые за счет бюджетных 
средств.   
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При этом нормативные сроки службы и полезного использования та-
ких объектов основных средств продлеваются на срок, равный периоду, в 
котором не производилось начисление амортизации. 
Аналогичные документы принимались в Беларуси и в предшествую-

щие годы. Организации имели возможность не начислять амортизацию в 
2015, 2016, 2017 годах. Если в качестве примера привести автомобили, 
нормативный срок службы которых составляет семь лет, то полагаясь на 
имеющуюся информацию об остаточной стоимости данных объектов, нам 
могут представляться достаточно новые объекты. На самом деле, за дан-
ной стоимостью могут стоять автомобили с истекшими нормативными 
сроками службы. 
К слову сказать, искажается не только стоимость объектов основных 

средств. Искажается себестоимость выпускаемой продукции, выполняе-
мых работ, оказываемых услуг, финансовые результаты деятельности ор-
ганизации и другие показатели. 
Согласно МСФО (IAS) 16 «Основные средства» амортизируемая стои-

мость активов в обязательном порядке должна на систематической основе 
распределяться на срок полезной службы. Таким образом, амортизация 
должна систематически начисляться организацией по объектам основных 
средств. Неначисление амортизации приводит к необоснованной оценке ос-
новных средств. 
Таким образом, основываясь на сущности бухгалтерской оценки, следует 

признать, что неправильная оценка объектов основных средств, возникающая 
при непоследовательном проведении переоценки основных средств, нена-
числении амортизации по ним, ведет к искажению информации содержащей-
ся в бухгалтерском учете и отчетности об имеющихся объектах. При этом, 
для определения достоверной оценки требуется не только информация о 
внутренней среде функционирования организации, но и о внешней, дающей 
дополнительные возможности для оценки объектов.  
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